令和８年１月９日

環境エネルギー部

循環型社会推進課

 報道関係者 各位

身近にできるＳＤＧｓ！

令和７年度第２回県庁舎フードドライブの実施について

 食品ロスに対する意識向上と食品ロスの削減を推進するため、令和７年度第２回目と

なる県庁舎フードドライブを実施します。県民及び県庁舎に勤務する職員から、家庭で

余っている食品を持ち寄っていただき、フードバンク活動団体に寄付するものです。

 また、家庭ごみを削減するため、生活用品及び学用品の受入れも行います。

 つきましては、食品ロス及び家庭ごみ削減の推進のため、県民への事前周知及び当日

の取材についてよろしくお願いします。

記

１ フードドライブ実施内容

  日 時 令和８年１月 19 日（月）・20 日（火）各日 午前８時から午後１時まで

       ※当課職員が受け取ります。

       ※両日 正午から午後１時まで、山形学院高等学校ボランティア部の

生徒の皆さんが受付にご協力くださいます。

  場 所 山形県庁１階ロビー

  対 象 ①食品：常温保存可能で、未開封かつ賞味期限が令和８年３月以降のもの
       インスタント食品、レトルト食品、缶詰・瓶詰、乾物（のり、海藻）、

調味料（醤油、食用油）、お菓子、飲料（ジュース、お茶、水）、ギフ
トセット（お歳暮等）、お米、乾麺、粉ミルク、離乳食 など

      ②生活用品・学用品：次のもので、新品に限る

       トイレットペーパー、ティッシュペーパー、紙おむつ、衣料・台所用洗剤
       ノート、シャープペンシル、消しゴム、子ども用靴下、生理用品

２ フードバンクなどへの寄付

  集まった食品などは、一般社団法人やまがた福わたし（フードバンク活動団体）を

通して、支援を必要としている世帯や子ども食堂、福祉団体などに寄付します。

  ［提供式］

   日 時 令和８年１月 20 日（火）午後３時から

場 所 山形県庁７階 環境エネルギー部部長室

出席者 一般社団法人やまがた福わたし 代表理事 伊藤智英 氏

    山形県環境エネルギー部長 沖本佳祐

プレスリリース

【問い合わせ先】
環境エネルギー部循環型社会推進課

課長補佐（総括） 上野
電話 ０２３－６３０－２３２４

 広報監 環境エネルギー部次長 髙嶋

ごみゼロやまがた

県民運動キャラクター

「ごみゼロくん」